
DECRETO N.  3753 Del 22/03/2022

Identificativo Atto n.   1365

PRESIDENZA

Oggetto

BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELL’ATTIVITA’
ORDINARIA  DEI  COMITATI/DELEGAZIONI  REGIONALI  E  DELLE
ASSOCIAZIONI/SOCIETA’ SPORTIVE DILETTANTISTICHE (ASD/SSD) ANNO 2021 DI
CUI AL DDUO N. 36 DEL 10/01/2022. RIDETERMINAZIONE TEMPISTICA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA SPORT E GRANDI EVENTI SPORTIVI

RICHIAMATI:
● la l.r.  1° ottobre 2014, n.  26 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 

attività  motorie  e sportive,  dell’impiantistica sportiva e per  l’esercizio  delle 
professioni sportive inerenti alla montagna”;

● il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, approvato con 
DCR n. 64 del 10/07/2018, aggiornato con nota del DEFR con DGR n. 3738 del 
30/10/2020 e con risoluzione n. 41 approvata con DCR n. 1443 del 24/11/2020 
che  prevede  il  sostegno  alla  realizzazione  di  manifestazioni  sportive, 
riconducibili  a  tutte  le  discipline  olimpiche  e  paralimpiche,  nonché  alle 
discipline  sportive  associate  con  l’obiettivo  di  avvicinare  i  cittadini  alla 
pratica sportiva e ai valori che lo sport rappresenta, anche come strumento 
di promozione della visibilità e dell'attrattività dei territori e dello sviluppo della 
loro economia;

● la DCR n. 188 del 13/11/2018 “Linee guida e priorità di intervento triennali per 
la promozione dello Sport in Lombardia in attuazione della l.r. 1° ottobre 2014, 
n. 26 (art. 3, comma 1)”; 

VISTA la DGR. n. 5604 del 30/11/2021 con la quale:
● è stata approvata la misura relativa alla concessione di contributi a sostegno 

dell’attività ordinaria dei Comitati/Delegazioni regionali e delle Associazioni/ 
Società Sportive Dilettantistiche (ASD/SSD) Anno 2021;

● è stata stabilita  in euro 2.000.000,00 la dotazione finanziaria  destinata alla 
misura,  con  copertura  sul  capitolo  6.01.104.7853  “Trasferimenti  alle 
associazioni  sportive  ed  altri  enti  privati  senza  scopo  di  lucro  per  la 
realizzazione di  iniziative relative allo sviluppo della pratica e della cultura 
sportiva” sull’esercizio finanziario 2022;

● è stata prevista l’attivazione di due linee di intervento così suddivise:
− Linea 1 “Comitati/Delegazioni regionali” per euro 100.000,00;
− Linea 2 “ASD/SSD Lombarde” per complessivi euro 1.900.000,00, di cui:

o Categoria  A:  euro  1.400.000,00  per  ASD/SSD  affiliate  a  Federazioni 
Sportive  Nazionali  (FSN),  con ulteriore  riparto  su  base  territoriale  per 
provincia, sulla base dei dati forniti da CONI Lombardia;

o Categoria B: euro 400.000,00 per ASD/SSD affiliate a Discipline Sportive 
Associate (DSA) o ad Enti di Promozione Sportiva (EPS);

o Categoria  C:  euro  100.000,00  per  ASD/SSD  affiliate  a  Federazioni 
Sportive Paralimpiche (FSP), Federazioni Sportive Nazionali Paralimpiche 
(FSNP), Discipline Sportive Associate Paralimpiche (DSAP) o ad Enti  di 
Promozione Sportiva Paralimpica (EPSP);

1



RICHIAMATO il  DDUO n.  36  del  10/01/2022  con  il  quale  è  stato  approvato,  in 
attuazione della citata DGR n. 5604/2021, il bando per la concessione di contributi 
a  sostegno  dell’attività  ordinaria  dei  Comitati/Delegazioni  regionali  e  delle 
Associazioni/Società Sportive Dilettantistiche (ASD/SSD) Anno 2021;

VISTO il punto C.2 del bando che prevede quanto segue:
● Linea 1: la suddivisione della disponibilità finanziaria di euro 100.000,00 in base 

alle  domande  pervenute  e  ritenute  ammissibili,  fino  ad  esaurimento  del 
budget disponibile;

● Linea 2:
− la procedura di prequalifica automatizzata effettuata attraverso il sistema 

Bandi Online sui seguenti requisiti di ammissibilità:
o appartenenza a una delle categorie riportate al punto A.3 del bando;
o presenza della sede legale e/o operativa in Lombardia;
o iscrizione nel Registro CONI/CIP;

− l’assegnazione delle risorse tramite la procedura di sorteggio, così come 
disposto dalla L.R. 1° febbraio 2012, n.1, art. 32 comma 2 bis lettera d), nel 
caso  in  cui  il  numero  delle  domande  ammissibili  a  seguito  della 
prequalifica superi la disponibilità finanziaria del bando;

PRESO ATTO che,  in  prossimità  della  chiusura del  bando,  sono state  segnalate 
problematiche in fase di presentazione della domanda, che hanno loro impedito 
ad  alcuni  soggetti   la  conclusione  della  procedura  nei  termini  previsti  e 
precisamente entro le ore 16:00 del 16/03/2022;

CONSIDERATO necessario  procedere  con  le  opportune  verifiche  a  cura  del 
gestore  della  piattaforma Bandi  Online  al  fine  di  individuare  i  casi  realmente 
riconducibili a problematiche di natura tecnica, per i quali consentire la corretta 
conclusione della procedura di caricamento della domanda;

CONSIDERATO  altresì  che il  bando, approvato con il  citato il  DDUO n. 36/2022, 
prevede al punto D.9 che la procedura di sorteggio avvenga entro il 22/03/2022;

RITENUTO pertanto necessario, per effettuare le opportune verifiche di cui sopra, 
posticipare la data di  effettuazione del sorteggio rideterminando la tempistica 
indicata al punto D.9 del bando così come segue:

2



ATTIVITA' TEMPISTICA
Procedura di sorteggio Entro il 31/03/2022

Adozione provvedimento esiti sorteggio Entro il 06/04/2022

Istruttoria formale Entro  il  06/05/2022  (30  gg.  dalla  data  di 
adozione  del  provvedimento  di  approvazione 
esiti sorteggio)

Adozione provvedimento esiti istruttoria formale Entro l'11/05/2022

Verifica  rendicontazione  ed  erogazione  del 
contributo

Entro  60  gg.  dalla  data  di  adozione  degli 
elenchi dei soggetti ammessi a finanziamento a 
seguito di istruttoria formale

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed 
integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  Unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della 
Direzione di Funzione Specialistica Sport e Grandi Eventi sportivi;

RAVVISATO di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  su  Bandi 
Online;

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate 
nel seguente dispositivo

DECRETA

1. di ridefinire, per le motivazioni riportate in premessa, la tempistica indicata 
al  punto D.9  del  bando approvato con DDUO n.  36 del  10.01.2022 così 
come segue:

ATTIVITA' TEMPISTICA
Procedura di sorteggio Entro il 31/03/2022

Adozione provvedimento esiti sorteggio Entro il 06/04/2022

3



Istruttoria formale Entro  il  06/05/2022  (30  gg.  dalla  data  di 
adozione  del  provvedimento  di  approvazione 
esiti sorteggio)

Adozione provvedimento esiti istruttoria formale Entro l'11/5/2022

Verifica  rendicontazione  ed  erogazione  del 
contributo

Entro  60  gg.  dalla  data  di  adozione  degli 
elenchi dei soggetti ammessi a finanziamento a 
seguito di istruttoria formale

2. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

3. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma Bandi Online.

  IL DIRETTORE

SIMONE  RASETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


